
放課後等デイサービス評価表 アンケート結果 
２０１９年３月吉日 

特定非営利活動法人 Inity 

 

 

この度はお忙しい中、放課後等デイサービス評価表にご協力頂き、誠にありがとうございます。１００パー

セントのご回答率をいただきました。この場をお借りし、お礼を申し上げます。皆様からお寄せ頂いたご意見、

ご要望につきましては、より良いサービス体制を整えるための参考とさせていただきます。以下、皆様のご意

見等まとめさせていただきました。 

 

環境・体制整備 

①                        ②                       ③ 

 

適切な支援の方法 

           ④                        ⑤                       ⑥ 

 

保護者への説明等 

           ⑦                        ⑧                       ⑨ 

 

 

 

 



           ⑩                        ⑪                       ⑫ 

 

           ⑬                         ⑭              

 

非常時等の対応 

           ⑮                         ⑯              

 

満足度 

           ⑰                         ⑱              

 

 

 

 

 



アンケート結果改善策 

⑥放課後児童クラブや児童館との交流や、障害のない子どもと活動する機会があるか 

こちらは、６割が「どちらともいえない」「いいえ」という結果になりました。 

Irie では、地域のお祭り（獅子舞）に参加させて頂いていますが、一年に一度のみとなってしま

っています。今後は、地域の方との交流の場を設けたり、子ども達の負担とならない程度で地域

のイベントにも積極的に参加していきたいと思います。また、ご兄弟が参加できるようなイベン

トも企画したいと思います。児童館のお子様等との交流は、難しい面があるかと思いますが、Irie

をご利用頂いているお子様のご兄弟との交流を通してお子様同士の活動、交流する機会を設けて

いきたいと思います。 

 

   ⑩父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等により保護者同士の連携が支援されているか 

こちらも、６割が「どちらともいえない」「いいえ」という結果になりました。下記にも上げさせ

て頂きましたが、４月にご家族参加型の花見イベントを予定しております。皆様ご多忙の中とは思

いますが、是非ご参加いただき、保護者の皆様同士の交流を深めて頂く機会となれば幸いです。ま

た、皆様ご都合がつかず参加が難しいというお声も頂いておりますので、様々な日程に開催できる

よう企画して参ります。また、保護者の皆様同士の交流についてご要望がございましたら、お気軽

にお声掛けください。 

 

⑮緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症対策マニュアルを策定し、保護者に周知・説明

されているか 

約２割が「どちらともいえない」という結果になりました。ご契約時に、緊急時の対応等について

のお知らせをお渡しさせて頂いておりますが、周知・説明不足で、申し訳ございません。お手元に

お知らせが見当たらない場合は再度お渡し、ご説明させて頂きますので、お声掛けください。また、

マニュアルが不十分なものもございました為、再検討し改めて、周知・ご説明させて頂きます。 

 

その他ご意見 

職員数が増え、固定曜日を増やして利用できるようにしてほしい。 

ご希望に添えず申し訳ございません。また、いつも皆様にもご調整して頂きありがとうございま

す。 

ご希望に添えるよう、今後ともスタッフ体制も含め整えていきたいと思います。しかし、平成３

０年４月の法改正による１０人定員の厳守に伴い、職員数の増員のみではご希望に添えない場合

もございます。行政の動向もふまえ、皆様にご理解を頂けると幸いです。 

 

保護者参加のイベント等いつも参加できず、すみません。 

お忙しい中いつもご協力頂きありがとうございます。保護者参加イベントを今後も企画していく

予定です。是非ご都合がつくイベントにご参加頂きお子様、保護者の皆様同士の交流の機会とな

ればと考えております。 

 

以上のことを踏まえ、子どもたちや保護者の皆様にご満足いただけるようなよりよいサービスを提供

できるよう、努力して参りたいと思います。 

今後とも「Irie」をよろしくお願い致します。m（＿＿）m 

 



環境・体制整備 

（１）                               （２）                               （３） 

 

                         ・欠如ではないが、より良い支援が出来るよう募集中 

業務改善 

            （４）                             （５）                               （６） 

 

・ミーティングに加えて、気になることがあれば、      ・アンケートのみではなく、引き継ぎ等で話す機会も設けている。。 

 その都度話し合っている。 

            （７）                              （８）                        

 

適切な支援の提供 

            （９）                              （１０）                             （１１） 

 



            （１２）                             （１３）                             （１４） 

 

           （１５）                             （１６）                             （１７） 

 

           （１８）                              （１９） 

 

 

 

関係機関や保護者との連携 

           （２０）                             （２１）                              （２２） 

 

                                                  ・受け入れなし 

  

 



           （２３）                             （２４）                             （２５） 

 

・在園児がいる場合は情報共有することもある。     ・保護者とすることはあるが、事業所間の提供の機会はない 

・園によって様々。      。                  

           （２６）                             （２７）                             （２８） 

 

              （２９） 

 

 

保護者への説明責任等 

          （３０）                              （３１）                              （３２） 

 

                                                  ・保護者参加の取り組みも取り入れ  

                                                   つつあるが参加率はまだまだ。 



          （３３）                               （３４）                              （３５） 

 

 ・苦情なし 

           （３６）                              （３７） 

 

 

 

非常時等の対応 

          （38）                              （39）                              （40） 

 

          （41）                              （42）                              （43） 

 

                  ・保護者からの指示のみ 

 


